
 

1 
 

(OVERSAT) 

 

23. marts 2022                                                                                                                                       UPA2022/161 

 

Forslag til: Inatsisartutlov om civile foranstaltninger mod smitsomme sygdomme 
(Naalakkersuisoq for Sundhed) 
 

Vi skal hermed komme med følgende bemærkninger til Naalakkersuisuts Forslag til: Inatsisartutlov 

om civile foranstaltninger mod smitsomme sygdomme 

Dette lovforslag stammer fra det forrige Naalakkersuisut, der arbejdede med lovforslaget. Men da 

der blev valg i april 2021 blev sagen udsat. Efter valget har det nye Naalakkersuisut således taget 

sagen op igen for at få afsluttet arbejdet med lovforslaget. 

I slutningen af 2020 begyndte man at forberede en ny lov om civile foranstaltninger mod 

smitsomme sygdomme. I den forbindelse nedsatte man en styregruppe bestående af 

departementschefen for Sundhedsområdet, landslægeembedet, politimesterembedet. Desuden 

var der medlemmer fra Sundhedsstyrelsen, landslægembedet, politiet, Sermersooq Kommune, 

Departementet for Boliger og infrastruktur, Uddannelses-, Kultur- og Kirke departementet, og 

endelig blev der nedsat en arbejdsgruppe bestående af repræsentanter fra 

Sundhedsdepartementet og beredskabskommissionen. Sygdomme der generelt set er farlige for 

befolkningen og sygdomme der anses for samfundsfarlige og som skaber problemer under 

smittespredningen var årsagen til den sammensætning som arbejdsgruppen fik.  

I henhold til Forordningens §2, stk. 1 har man medtaget sygdomme som generelt er farlige for 

borgerne samt andre sygdomme i henhold til liste A, de alment farlige sygdomme og liste B, som 

er bilag til Forordningen blev medtaget. Liste A – de alment farlige sygdomme – omfatter blandt 

andet kopper og SARS, mens liste B bl.a. omfatter kolera og tuberkulose.  

Efter at Naalakkersuisut har fået foretaget grundige undersøgelser herom har man besluttet, at  

covid 19 skal medtages på liste A. 

Lovforslaget minder i store træk meget om en tilsvarende lov der er vedtaget i Danmark, men det 

skyldes da også, at de erfaringer man har indhøstet heroppe er meget lig de forhold der har været 

fremherskende i Danmark. 

Man har tildelt kommissionen et meget stort ansvar i forbindelse med pandemien for derigennem 

at  kunne sikre, at borgerne herhjemme kan få den bedst mulige servicering. Hvis der i fremtiden 

opstår lignende pandemier står det klart formuleret i loven, at der skal nedsættes en 

Epidemikommission igen. 



 

2 
 

Det fremgår tydeligt af loven, at Landslægeembedet har ansvaret i 

forbindelse med forebyggelsen af farlige sygdomme og derfor også i høj grad 

skal være den udfarende kraft i forbindelse hermed. 

Desuden har Naalakkersuisut ansvaret for det forebyggende arbejde i forbindelse med folks 

færden i offentligt rum, når der er tale om omfattende smitsomme sygdomme og man kan i den 

forbindelse udstede bekendtgørelse og bestemmelser herom hvilket fremgår meget klart af loven. 

Desuden er Naalakkersuisuts ansvar også klart beskrevet i forbindelse med tildeling af bøder for 

overtrædelse af de gældende bestemmelser. 

Med udgangspunkt i de forskellige sygdomme vi har kendt herhjemme, så er disse helt tilbage fra 

1950`erne, og indenfor de senere år har man som følge af den verdensomspændende pandemi 

måtte foretage forebyggende tiltag, ligesom Naalakkersuisut kommer ind på i deres 

fremlægggelse, hvorfor at det er blevet nødvendigt, at forny lovgivningen som nu foreligger her. 

Vi anser det fra Siumut som vigtigt, at landets befolkning, borgerne, får den bedst mulige hjælp fra 

de øverste myndigheder og sundhedsmyndighederne ved hjælp af lovens rammer. Sygdomme der 

generelt set anses for farlige for borgerne, skal derfor også være tydeligt nævnt i lovgivningen. 

Ansvaret der kan være rigeligt stort, skal seriøst fordeles og der skal ansigter på, hvem der står for 

de forskellige ting, desuden ser vi det som en naturlig selvfølge, at såfremt der bliver tale om at 

give strafretlige foranstaltninger, så skal det være yderst nødvendigt og man må tage de mest 

fornuftige beslutninger herom. Der bør efter Siumuts mening være gode muligheder for, at man til 

enhver tid løbende kan vurdere de strafretlige foranstaltninger 

Med disse bemærkninger fra Siumut bakker vi op om Naalakkersuisuts forslag og anbefaler, at 

forslaget sendes videre til det respektive udvalg inden forslaget skal andenbehandles. 

Mala Høy Kúko 

Siumut  
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Ved tvivlspørgsmål om teksten er den grønlandske version gældende. 


